
150  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1914/2022 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2022.
Nome: ELZIANE MAIA DE LIMA, Matrícula nº 58965581/1; Cargo: Téc. em 
Gestão Penitenciária - Enfermagem.
Período Aquisitivo 2ª etapa: 2012/2015
Período de Gozo: 13/07/2022 a 11/08/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 822892

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1909/22/DGP/SEAP, Belém, 01 de julho de 2022.                                            
DESIGNAR o servidor ALBERTO DOS SANTOS TORRES, Matrícula nº. 
5906570, para responder como Coordenador Administrativo no Centro de 
Recuperação Regional Silvio Hall de Moura - CRRSHM, no período de 01 de 
julho de 2022 a 30 de julho de 2022, em substituição do titular FRANCIS-
CO SOLANO SOARES NETO, Matrícula nº. 57191671, que está de férias 
regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 822757

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 34.948, de 27.04.22, Protocolo: 
789631, referente à PORTARIA Nº 1135/22/DGP/SEAP, de 26/04/22:
Onde se lê: Nome: TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/04/22 
a 30/04/22 para 01/11/22 a 30/11/22.
Leia-se: Nome: TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/04/22 a 
30/04/22 para 04/07/22 a 02/08/22

Protocolo: 822754
ERRATA DA PORTARIA Nº 1313/2021-CGP/SEAP, DE 24/09/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.713, DE 28/09/2021, REFERENTE À DECISÃO 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 5984/2021-CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “ACATAR o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a APLICA-
ÇÃO DAPENALIDADE DE SUSPENSÃO pelo prazo de 60 (sessenta) dias...”;
LEIA-SE: “ACATAR o Relatório Conclusivo e RECOMENDAR a APLICAÇÃO 
DA PENALIDADE DE SUSPENSÃO pelo prazo de 60 (sessenta) dias...”;
E ONDE SE LÊ: “APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE SUSPENSÃO pelo prazo 
de 30 (trinta) dias...”;
LEIA-SE: “DETERMINAR a APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE SUSPENSÃO 
pelo prazo de 30 (trinta) dias...”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 822885
ERRATA DE DIÁRIA 
PORTARIAS Nº. 1807/2022 PUBLICADA NO DOE  35024 - 28/06/2022
ONDE SE LÊ: 1/2 (MEIA DIARIA)  
LEIA – SE: . 1 (UMA DIARIA) 

Protocolo: 823058

.

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1916/22/DGP/SEAP, de 01/07/22.
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 01/07/22 a 
30/07/22, referente ao servidor ELIOMAR ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57199882, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 823289

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1913/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3711/2021/DGP/SEAP/PA de 29/12/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.816 de 30/12/2021, SUELLEN MARA OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5935389/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Central Integrada de Moni-
toramento Eletrônico (CIME), a contar de 30 de junho de 2022.
DESIGNAR ELIANE NUNES FIGUEIREDO, matrícula nº 5954262/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de julho de 
2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 823105

PORTARIA N° 1915/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2043/2021/DGP/SEAP/PA de 18/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.675 de 19/08/2022, JOSE WILSON COELHO JUNIOR, 
matrícula n° 54196478/1, da Função Gratificada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social- GSTP, da lotação no Centro de Progressão 
Penitenciária de Belém (CPPB), a contar de 01 de julho de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR MARCIO VALERIO GOMES DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 5937758/2, para exercer a referida função
da unidade penal, a contar de 02 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 823107
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1912/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1410/2021/DGP/SEAP/PA de 06/07/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.630 de 07/07/2021, CLAUDIO NASCIMENTO CARVA-
LHO, matrícula funcional n° 5954296/1, da Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade Semiaberto 
Masculina de Marabá (USMM), em virtude de solicitação, a contar de 01 de 
julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 823102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

Processo nº2022/563568
Servidor: PATRICIA EPIFANIA DE SOUZA
Matrícula: 5964076/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento nº 039.22, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a ASSOCIAÇÃO 
DOS MUNICÍPIOS DO CONSÓRCIO BELO MONTE, cujo objeto é a realização 
da “IV FESTA LITERÁRIA INTERNACIONAL DO XINGU – FLIX: outras mar-
gens” cuja temática é: A Literatura Infanto Juvenil como Instrumento de 
Inclusão: Desconstruindo preconceitos e criando novos caminhos.

Protocolo: 823362

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 168/2022
PROCESSO Nº: 2022/ 740384
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2022   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031– PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.D ESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
259005 (ANANINDEUA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: GABRIELE DE OLIVEIRA MARTINS - 
CPF: 028.892.752-48
ENDEREÇO: ET DO AURA COND PADRE PIETRO GEROSA, 22, CP 502 CS 18 
P 12 N 22 CEP: 67033-765 AURA - ANANINDEUA – PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 823092


